A consortio privatus, quem Hylilam dicebant, qui que-
ut alii ferunt, Hebraice redditur *præcursor*, et
diaboli adjutor. 436 Huic sibi assumpto, et con-
silliorum suorum participi facto et cooperatori in-
stituto dicit Leo : Si delendis imaginibus auxilia-
rem manum præbueris, patriarcham te renuntiabo.
Ille visendorum undequaque veterum librorum per
monasteria et ecclesias repositorum facultate petita,
cum aliis quibusdam mentis incompositæ et illite-
ratis comitibus, quod petierat, impetravit. Collecta
itaque librorum immensa multitudine, examen de
illis habuerunt : verum eorum quæ nequiter ex-
quisierant nihil penitus imprudentes repererunt,
donec in manus venit synodus sub Constantino
Isauro et Caballino habita, ex qua occasione ac-
cepta cœperunt in libris auctoritates invenire, quas
synodi auctores imprudenter et insipienter deprom-
ebant. Deinde signis ad loca reperta apposis, simplicem turbam seducere moliti sunt, dicentes :
Ex veteribus libris non adorandas imagines repe-
rimus. Examine postmodum habito, si quem
ordinibus insignitum penes se nanciscerentur,
episcopum repererunt quemdam Constantinum,
presbyteri artificis sutoris filium, et Cazimatam
grammaticæ professorem, et legisperitum quem-
dam ad Phoracii ædes diversantem ludimagistrum,
qui criminum sibi objectorum pœnam fugiens in
monasterium diverterat, et detonsus nomen as-
sumperat Antonii et deinceps in monasterium
C Metropolitanum nomine præpositus fuerat institut-
us : homo equidem fabulis addictus, risus et lu-
dorum sectator, qui monachis suis subditis et
juvenili ætate adhuc detentis, hæc eadem sectari
suggerebat ; verbo dicam, turpem et inhonestam
vitam ducens : qua ratione postmodum Dei per-
missu factus fuerit episcopus Sylæi, penitus ignoro.
Rectam certe fidem a puero edoctus erat, deinceps
autem ex vanæ gloriæ libidine, et libertatis in re-
gium ingrediendi captandæ causa, et ut imperato-
rum gratiam iniret, hæresim amplexus est. Hunc
cum Leoni imperatori notum fecissent, et Sylæi
habitare renuntiassent, Joannes cognomento Hylil-
as, quem Grammaticum dicebant, et sententiæ
ejusdem comites, Leo, misso nuntio, vocavit ho-
minem : et exinde mentis sententiam ei aperuit,
cum nullum fructum spiritualem in seipso haberet,
sed vanam tantum sectaretur gloriam, conculcata
projectaque conscientia, contemplaque cruce,
quam in subscriptionem exaravit, in partem decli-
navit contrariam. Interrogatus enim a Leone num
adorandas imagines scriptum legerit, nihil quod

FRANC. COMBEFISH NOTE.

(12) Fecit Leonis hæc diligentia, ut et Patres
Constantini istam pseudosynodum accurate refuta-
verint : quæ eorum refutatio, seu potius S. Nice-
phori eorum nomine luculenta exstat in uno cod.
Regio, perquam digna luce.

(13) Ζητούντων καὶ ἕτερον ἔχοντα χειροτονίαν
ἐπίσκοπον. Sic bene cod. ipse. *Dum et alium epi-
scopali ordine fulgentem quærunt.*

(14) Ego sic reddam, *Qui Casymatha ludimagistro
grammaticam didicisset, senexque legisperitus ad Spho-
racii ædes, eis Sφορακίου, diversatus esset, ac pueros
docuisset.* Lique enim unum hic designari Sylæi,
sive Pergensem episcopum Antonium, qui omnibus
his gradibus eam sit adeptus sedem, hæresimque
iconomachorum promoverit, non tres diversos, quod
sonant verba interpretis.

ad veritatem spectaret respondit, **437** sed dixit : Nihilibi hoc scriptum est, verum antiquam esse traditionem asserunt. Subinfert Leo : Nisi in Evangeliiis, aut apud Apostolum clare et ad verbum scribatur, Veneremini imaginem meam, nusquam ipsam adorare consentiam. His auditis, cum eo et praefatis incompositae mentis et illitteratis hominibus convenit, et princeps caputque eorum instituitur.

Contendebant igitur in veritatem a Pentecostae qui Joannem Hylilam dictum sequebantur, coacervare libros : Julio vero mense, socium adjuverunt Antonium : et deinceps ad Decembrem occultum gerebant dolum. Interrogati vero falso respondebant : Libros perscrutari injunxit imperator, quod quidam annuntiaverunt, Brevisimo tempore imperabis, hujus causa examēn instituimus. Circa Decembrem vero mensem Leo patriarcha significat : Imaginum causa populus offenditur, dicentes : Perverse adoramus illas, et propterea gentiles nostri dominantur. Condescende, inquit, medicum et moderamen ad populum habe, et quae sunt abjecta rescindamus ; si non assentiaris, exhibe et persuadee cuius gratia, Scriptura haec diserte nullibi asserente, adoratis imagines ? Respondet patriarcha : Haec quae a principio et superioribus temporibus ab apostolis et Patribus definita sunt, nulla ratione innovamus, nec amplius quid moderandum censemus a Apostolo dicente : *Si hoc, vel etiam angelus de caelo annuntiaverit, praeter id quod vobis denuntiavimus, anathema sit* ¹. Qua vero de causa, prout adoramus crucem et Evangelium, eadem pariter imagines veneramus. Quandoquidem neque illa adoranda scriptum est. Verum quoniam ab apostolis haec excepit Ecclesia, utrum scriptum vel non scriptum sit, non decet inquirere : plura namque scripto non tradita, quae dicuntur dogmata per sancti Spiritus inspirationem successivis temporibus a sanctis ejus famulis ac servis ordinata, Ecclesia excepit. His auditis, contra insti. Accede, inquit, et cum eis, qui unecum una sentiunt, dissero (Antonii Joannisque socios insinuat), qui certas et ineluctabiles in veteribus libris repererunt auctoritates ab imaginibus colendis nos deterrentes. Post haec episcopos et selectos monasteriorum praepositos interrogatis ejus responsuros ad eum patriarcha misit. Ipsi dissidentibus et veritatem demonstrantibus, instabat Leo, et ut cum adversa parte dissederent, instabat vehementius. Responderunt illi : Sanctae **438** synodi decretum est recte declarata probeque sancta non oportere denuo examinare aut curiosius indagare : neque contentionum auctoribus, et jurgia requirentibus, si obstinati perseverant, respondendum. Dicant illi ; Aras, totum ihesus et solus locutus esset, synodum